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1. Velkomst 

FVM bød velkommen og der var en kort bordrunde. 

 

2. Siden sidst 

FVM oplyste, at sidste møde i Dialogforum blev afholdt den 9. maj 2022. 

 

FVM gav status på en række relevante områder. 

 

Natura 2000 indsatsplaner 

De endelige Natura 2000-planer for perioden 2022-2027 blev offentliggjort af Miljøstyrelsen den 3. juli 

2023. Miljøstyrelsen har udarbejdet specifikke Natura 2000-handleplaner for de enkelte områder, som 

beskriver de konkrete indsatser, der skal gennemføres i planperioden. 

 

Aftale om Danmarks Havplan 

I juni 2023 blev der indgået en aftale om Danmarks Havplan. Med aftalen blev der bl.a. udlagt store 

udviklingsområder til vedvarende energi og udpeget 6 pct. af de danske havareal til områder med streng 

beskyttelse. Det blev også aftalt, at der skal udpeges yderligere 2 pct. i 2028 og, at man skal nå 10 pct. 

streng beskyttelse i 2030. Desuden blev det aftalt at lukke Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig for 

bundslæbende redskaber (herunder også muslingeskrab).   

 

Ny havstrategi 

Indsatsprogrammet for anden planperiode (2023-2027) af Danmarks Havstrategi II blev offentliggjort i 

marts 2024. Indsatsprogrammet præsenterer alle nationale initiativer, der har en direkte eller indirekte 

positiv effekt på havmiljøet. Der er derudover iværksat en række indsatser, som er målrettet Danmarks 

arbejde med at opfylde havstrategiens mål om at opnå en god miljøtilstand i de danske havområder 

(såkaldte havstrategiindsatser). Indsatserne omfatter bl.a. nye beskyttede områder (fastlagt i Danmarks 

Havplan fra 2023). 

 

Fiskeriforhandlingerne 

Regeringen kom i februar 2025 med sit udspil En ny kurs for dansk fiskeri. Her foreslås bl.a. etablering 

af trawlfrie zoner i Bælthavet og Kattegat. Udformningen af og tidsperspektivet for ikrafttræden for en 

trawlfri zone afgøres i de igangværende forhandlinger med Folketingets partier.  

 

Naturgenopretning 

EU’s nye naturgenopretningsforordning blev vedtaget i 2024 og trådte i kraft den 18. august 2024. Efter 

forordningen skal der udarbejdes en national genopretningsplan. Den nationale genopretningsplan skal 

senest den 1. september 2026 sendes til EU-Kommissionen, der skal vurdere, om planen kan sikre 

indfrielse af kravene. Planen skal revideres efter 2030 og igen efter 2040.  
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3. Status på Natura 2000 fiskeriregulering 

FVM gennemgik tidsplan for implementering af fiskeriregulering i 3. planperiode, jf. slide 3 i PowerPoint 

(sendt ud sammen med referatet). Ifølge planen skulle der senest i 2027 være fremlagt forslag til 

fiskeriregulering for alle dele af Natura 2000-beskyttelsen i dansk farvand. Selve implementeringen ville 

bl.a. afhænge af EU-processerne for vedtagelse af EU-retsakter. 

 

DCE spurgte, om arbejdet med fiskeriregulering i områder, der var udpeget for beskyttelse af hhv. 

havpattedyr og fugle også ville blive delt op af 3 sømil grænsen. Spurgte også om, hvorvidt FVM betragtede 

arbejdet med beskyttelse af østersøbestanden af marsvin som afsluttet. 

 

FVM svarede, at det var forventningen, at forslag til beskyttelse af havpattedyr hhv. havfugle ville 

omhandle områder inden for og uden for 3 sømil samlet. For så vidt angik østersøbestanden af marsvin 

var det en udfordring at finde yderligere tiltag til beskyttelse, da de militære myndigheder i 

østersølandende fandt det udfordrende med mere støj i havet ved øget brug af pingere. For så vidt angik 

bælthavsbestanden af marsvin overvejede man at invitere Polen og Tyskland til trilaterale drøftelser om 

beskyttende foranstaltninger. 

 

a. Nationalt  

FVM orienterede om udkast til revision af ”Natura 2000 bekendtgørelsen”, som pt. var i høring. 

Revisionen omfattede primært tilføjelse af yderligere fiskeribegrænsede områder, samt udvidelse af flere 

eksisterende fiskeribegrænsede områder. De fiskeribegrænsede områder omfattede som udgangspunkt 

hele Natura 2000 områder. Derudover var der overført enkelte områder fra ”Trawlbekendtgørelsen” pga. 

sammenfald mellem områder. Bekendtgørelsesudkastet indeholdt desuden forbud mod fiskeri med 

bundslæbende redskaber i 3 fjordområder, jf. aftale om Danmarks Havplan. Det var planen, at FVM på 

sigt ville udarbejde én samlet bekendtgørelse om regulering af fiskeri i naturbeskyttede områder. 

 

FVM forklarede, at der tidligere var anvendt en tematisk tilgang til beskyttelse af udpegede habitattyper 

og arter. I bekendtgørelsesudkastet var anvendt en ad hoc tilgang med formål om at kombinere hensyn til 

både miljø og fiskeri. Områder med erhvervsøkonomiske konsekvenser (EØK) under 1 mio. kr. pr. år var 

foreslået lukket i deres fulde udstrækning, mens der i områder med EØK over 1 mio. kr. pr. år var blevet 

set mere konkret på det kortlagte udpegningsgrundlag. 

 

DN spurgte ind til ad hoc tilgangen og hvor grænsen på 1 mio. kr. pr. år i EØK kom fra. DN spurgte 

ligeledes, hvorfor nogle områder var udeladt af bekendtgørelsesudkastet. 

 

FVM svarede, at fastsættelse af grænsen var en politisk beslutning. Vadehavet, hvor der foregik et stort 

fiskeri, var ikke var medtaget, da der kørte et særskilt spor ift. at afklare beskyttelsesbehovet her. Lønstrup 

Rødgrund indgik i det regionale forslag, som allerede var sendt til Kommissionen i 2024. 

 

WWF opfordrede til, at man i arbejdet med opfyldelse af miljømål anvendte en økosystembaseret tilgang 

med en længere tidshorisont. 
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FSK-PO spurgte, om der var differentieret mellem bundslæbende redskaber. For at få et samlet overblik 

over alle områder med regulering opfordrede man til, at der kom et samlet interaktivt kort på Landbrugs- 

og Fiskeristyrelsens hjemmeside til fiskernes anvendelse. 

 

FVM svarede, at der ikke var differentieret mellem bundslæbende fiskerier, dvs. bundtrawl og snurrevod 

i udkastet til bekendtgørelsen. FVM var ligeledes bekendte med ønsket om et samlet kort til brug for 

erhvervet, men det var desværre ikke i pipeline pt.  

 

DFPO spurgte, om dybdegrænserne for ålegræs ville følge opdateringerne i henhold til Vandplanerne. 

 

FVM/MLM henviste til Ministeriet for Grøn Trepart. 

 

b. Internationalt 

Danske områder i Nordsøen (fem revområder) 

FVM orienterede om status på beskyttelse af fem Natura 2000 områder i Nordsøen (”Gule rev”, ”Store 

rev”, ”Jyske rev”, ”Lønstrup Rødgrund” og ”Thyborøn stenvolde”), hvor der var foreslået forbud mod 

bundslæbende fiskeri på stenrev og boblerev. Den fælles henstilling var fremsendt til kommissionen den 

17. juli 2024. FVM havde netop modtaget en tilbagemelding fra Kommissionen med anbefalinger til 

tekstnære justeringer baseret på vurderinger fra STECF, som skulle håndteres. 

 

Tænketanken Hav spurgte til det belgiske forsøgsfiskeri, der fremgik af den fælles henstilling. 

 

FVM svarede, at den fælles henstilling var udtryk for kompromis mellem berørte medlemslande. 

 

Udenlandske forslag: 

FVM orienterede om status på de udenlandske forslag, jf. vedlagte præsentation.  

 
4. Status på havstrategi fiskerireguleringsforslag 

a. Nationalt  

FVM orienterede om, at der pt. ikke var danske forslag. 

b. Internationalt  

FVM orienterede om, at der blev arbejdet på et forslag om almindeligt beskyttede områder og 6 pct. 
strengt beskyttede områder, jf. aftale om havplan. Forslaget ville ligeledes omfatte et mindre antal Natura 
2000-områder med bundhabitater, som ligger uden for 3 sømil. 

 

c. Andre landes forslag  

FVM orienterede om, at der pt. ikke var nogen forslag.  

 

5. Evt.  

DCE orienterede om en ny rapport vedrørende støj og marsvin, som kan tilgås via dette link. 

 

https://dce.au.dk/udgivelser/oevrige-dce-udgivelser/eksterne-udgivelser/2025

